Gabirere do
Primeiroäziinistro

Para: Exmos.(as)5rs.(as)

Membros do Vlll Governo Constitucional

No. 2-5 O ,/GPM/v|||/2018

14 de Agosto de 2018

Assunto: Apreciação do Orçamento Geral do Estado para 2018

Distribuição do Calendário de Audições Públicas

Excelências,

Encarrega-me S. Exa. o Primeiro-Ministro, de distribuir, para os devidos efeitos o Calendário de Audições
Públicas, no âmbito da Apreciação do Orçamento Geral do Estado para 2018, enviado a coberto do Ofício
34/GPPN/Vlll/2018 de 14 de Agosto de 2018 do Parlamento Nacional (em anexo), com o seguinte
despacho:

"Para distribuição junto dos membros do Governo, de ƒormo o garantir o respectivo

presença de acordo com os datos e horos indicados no documento”

Com os melhores cumprimentos

. / _ _

Aƒonsoflenriques F. Corte-Real

Chefe de Gabinete

Pniãcio dr' E rw:- mo,
Atfofâida Fires? for-tc Effcoiau ..obato,
_'LëÍ-š. 'z'irf'c r~LoStr;

, NTON' ,
,A Á?`$É 4o; E"

O t't
v ir

ii

l EL
msm*

Rgpúhlicu Democrática tic Tímor-lcstc

PARLAMENTO
N A. C i O N A L
Rua do Formosa,e Dili Timor~Leslc
ic! +(1'Fi1333 Uflbó | l'urt +670 33.2 388-4-

Díli, 14 de .agosto de 2018
N/ Referência: Ešt'fi /GPPN/vm/zola

Sua Excelência
Senhor Primeiro-Ministro

Taur Matan Ruak

Assunto: Audições públicas no âmbito da apreciação do Orçamento Gerai do Estado
para 2018.

Excelência,

Tenho a honra de informar que, conforme deliberação do Plenário tomada na
reunião de 13 de agosto, foi aprovada a tramitação urgente do processo
parlamentar relativo ao Orçamento Geral do Estado para 2018.
Nesse âmbito, e em conformidade 'com o Regimento do Parlamento Nacional, as
Comissões Especiaiizadas Permanentes deliberaram a realização de audições
públicas com os Senhores membros do Governo e outras instituições, nos termos do
calendário que remeto em anexo.
Solicito, pois, a Vossa Excelência que assegure a presença dos membros do Governo
competentes no Parlamento Nacional, nas datas e horas indicadas no referido
documento.
Queira aceitar, Senhor Primeiro-Ministro, os protestos da minha mais elevada

consideração e estima,

O Presidente do Parlamento Nacional,

[ff/'55%
Arão Noé de Jesus da Costa Amaral

Í':

~
:-.

›..
.`-

na
1m '

|

¡- _If k Í'Jiü __ '“51... 1. É É11'1. 11 l-Ê-"fvf
HumEira-111.5=.-.'.'.'L~;=â..'.::ú.

h fi'- . .u -"fi . Êzãêpnänhñfƒ. r; d..-~.'¬.~:.~.. JM»' -.1";‹-.'._1.~2... 18-81". "ll" '..F'¬"'^F=¬~~1'tzásëvaarfäiímlêfifiiifilšrëeaãíã11.1.1111...

". TNG. ' *w "40,2. 9 .‹.,

É..re.1
%

-

_'nuuul-

lh'púlrlíca. ¡IL-:nm .'.íliriltll' ll"imm"fl rm:

PA RLAM E. NTO
NAClO NAL

Calendário Audições Públicas
_ . '4 fz-lü'... ,'3' 2".._'l.'_.

i. "v. -é'f 9....“1-0-11'ä'fi llH: -..llt l 1.
1' '-'i Ff". “.I .fl-fig''(- .f 1 f .1....11-1âjiq13511111 .

aê'
-rm1ww1e$g? .

f.. F' “__ 11.-. . 1

1115.11.11..'-..fez-m'ëõfiflafnúwp-

15/08' 09h00 Sala Com. A Gabinete do Primeiro-Ministro A
Ministro de Estado e da Presidência do Conselho de Ministros
Ministro da Reforma Legislativa e dos Assuntos Parlamentares
Arquivo e Museu da Resistência Timorense (AMRT)
Gabinete de Apoio à Sociedade Civil
Centro Nacional "Chega", IP

15/08 09h00 Sala Corn. D Ministro da Agricultura e Pescas D
15/08 09h30 Sala Com. G Ministério da Educação, Juventude e Desporto G

Secretário de Estado da Juventude e Desporto
15/08 101100 Plenário Ministério da Solidariedade e Inclusão C+F+G
15/08 101100 Sala Com. B Ministério da Defesa B

F-FDTL
Instituto de Defesa Nacional [IDN]

15/08 10h00 Sala Com. E ucA
15/08 15h00 Sala Com. A Presidência da República
15/08 15h00 Sala Com. B E

b
m

Ministério do Interior
Polícia Nacional de Timor-Leste [PNTL]
Serviço Nacional de Inteligência (SNI)
Migração

15/08 15h00 Sala Ide
Conferências

FONGTIL e Lao Hamutuk C

15/08 15h00 Sala Com. D Secretário de Estado do Ambiente D éäša
15/08 15h00 Sala Com. F Comissão Nacional do Combate HIV-SIDA F

Comissão Nacional dos Direitos das Crianças
15/08 15h00 Sala Com. G Reitor da UNTL G

-.*_' _1-.'-. ' ~ .'- ¬ r" ''-:'.-'-.` _*ç a - .JI
1.1.11; f* f 51.1 ~ ff;- 'M .~ »›¿-.|'_- -. ¬. -._- H' .. way-.'. '_:;'- .- '- _= `': 1".;-.1_z={-_,‹._ -._‹~ _ MJ'JJ «ho-.vw .hi1- -`-.`=1 * "`

"iro'" ' _fee' Meg.à.
Qu

ê*_. _ ___?g._
'_ *uma _-

Hrpulliín :1. ['11 mm Lin-ra (II: -I'unul'l lah'

PARLAMENTO
NACIONAL

_ - .1.1' ,:-__›._--.|.__ ...H-__ ›¬. ' 'I' _' í _-_' _._.- _. -
' .1. .. . ¬ . '- .-'.!. 'fi-J'; _..1' -.-..gw - - k i 9. z-J 5-. J- If, *1.5.6 .I-_ 1.1. --'* H ' És. rf 1.1? " *vb "-*› 'fm -- ..'.1 Y -.- - i : -. . . .-

1 _.-. ' .-'-|"-`-'-"7 'sli E* Fã ' '5 JF' L l* t' :c fi*- \".: 'If-r 9 t' 'J ¬ INT. . Z F "1 É? t" irrf. "01 'ä-CÊ-'ÍLÍTHHH -firfi-'f-ÊÊL" .`:‹'-.'-' 1:: 'ih-_' 1'. -wh L- .ti ,3. ñ :ams-_ ú- , É w! _ I _ [1 f. m- _. _ . 11.11% L af. _ .. é . |_. _ f s. _ -I . › .n _..__T-._ _.-__-.-_-.¡_._.¿_._1_.r_¡_ _-._. A__.¿¬_\_-_.__-___&._-_. \1-_ __ _1- _; i".
1 8' _=:. .za-H... \â-'n.-:'+::.-u'is.rasim-meiçizëaúwó-fl fxez'eLI'E-nuiueaz-.àámúmia-Emma;;-_.'z';ú‹.f'-r'.-`.‹z,-=.la-.z 4:11: 2- :1. " o' -"_ '1 ' '."11

ç ' QUINTAJEIRA
_.jíšfIT-:fišicí if* _ l . if . __ . . ._ _ . .._ __ _.
" " I 'Fi-...1211.3 .Must-:ëmmzâúfmfl- *" «"-'-" N' " '\---' - ' '

l

_._. . .._ .ú '.-1_ F.. __ _"f'-..'._-\._'._.-.___.-_¿ ._
l _ ' II'. _ 3.1"." I.-'_' ' ' 'I-

d'" 'É 11. r* “II uz; a? F _?l'izf *3135.9e,2" 'i_,.'._ ' ‹_. *um :f .13 {_'I".'í._ ür-uflig 1112.; -

16/08 Sala Com. D Ministro Coordenador dos Assuntos Económicos e Ministro do Turismo,
Comércio e Indústria

D

16/08 Sala Com. A Ministro e Vice-Ministro da Administração Estatal
Secretariado Técnico de Administração Eleitoral [STAE)

A

16/08 Sala Com. G Ministério do Ensino Superior, Ciência e Cultura
Secretário de Estado da Arte e Cultura

G

16/08 10h00 Plenário Presidente da Autoridade da Região Administrativa Especial de OeCusse
Ambeno e da Zona Especial de Economia Social de Mercado

C+E

16/08 10h00 Sala Com. F Secretária de Estadopara a Igualdade do Género e Inclusão
16/08 15h00 Sala Com. A Ministro e Vice-Ministro da Justiça e Secretário de Estado de Terras e

Propriedades
Polícia Cientifica de Investigação Criminal
Defensoria Pública

be
n

16/08 15h00 Plenário Ministério dos Obras Públicas; Ministério dos Transportes e
Comunicações e MPIE (ADN, CNA e SGP]

C+E

16/08 15h00 Sala Corn. F Ministro Interino e Secretário de Estado para os Assuntos dos Antigos
Combatentes da Libertação Nacional

16/08 15h00 Sala Com. G Secretário de Estado da Comunicação Social
SEXTA-FEIRA

17/08 091100 Sala Com. A Tribunais
17/08 09h00 Sala Com. D Ministro do Petróleo e Recursos Minerais, Autoridade Nacional do

Petróleo e Minerais, Instituto de Petróleo e Geologia e Timor GAP
17/08 10h00 Plenário Ministra das Finanças e equipa (sobre FCTL + FDCH) C+A+B+D+E+F+G

17/08 15h00 Sala Com. D Secretário de Estado para Formação Profissional e Emprego D

'JJ'.›J
L 3.x.

¡, I' '_
*` H. -:'..;-':1"`-'- ff..91'12'- ' :q .v'l 'e ..-."¡_'É' .ng pa-L 'I' .à íä', l

.,_ --:..1
*. 2' ¡'1. ‹ '. - - ' .- .|: l. -. *v'Efu-T'Z-Éf-Çl'15?“"í."¬1'.'-f€¡¡'*_-- .. _. . __ _ .- _. *W '5... .- uz' -`..`-'?.'¡ *il"- . ~ . - .. . ‹ -L'w -' ~_---*_ ---' 1.' - l - ._ d -' Hu. .I '_ -- - .‹" 1 .. 1 f.›.'~._ :h ._ ~“'- 'T'l' _“ :1: - ...4. . 4-.-_-.tmmia..-ntLú-.Ê'mmwwií-fmaüúm -ómšaàëaƒàiúnL-cz-tüusümuw' -_

A11h00

___. m.fi::_
.,. U3? |E.Ê¡';-_-;.;¡5.-f_w-"Í_'»'.'.=Í

E3;

Sala Com. A
,Fu

fo'

r-š. . _ - g 1'

L “giram li

Rrpulrlhw IL-mm Lilica tic vI'šm.‹1|:f|.‹r*.lhr

PARLAMENTO
NACIONAL

H* "fzfp'bcz'f'f .11.53n¡-

_`_.- lr"- _ ._I._¬__l.¬ ._ ._ _? t _, `_ .FHU_I_¿J_:III_ _ _: ._ i r l l 'L _' 4;
'. ' . 1 -' . .v -. ' ` ' 'I' ..'| .ü I N" . _ -I | à, J f , ø

. 4 ., | ,c f ¡ . ¡ _ '_ Í,- | v \ I_. _

Procuradoria-Geral da Rep-dinlic
15H00 Sala Com. A PDI-H, CAC, CFP e CNE
15H00 Sala Corn. F Ministério da Saúde

SEGUNDA-FEIRA
091100 Sala Com. D Secretário de Estado do Desenvolvimento de Cooperativas
09H30 Sala de

Conferências
Conselho Consultivo do Fundo Petrolífero [CCFP)

10H00 Sala Com. F Ministério da Educaçäo
11H30 Sala de

Conferências
BNCTL C+D

15H00 Sala de
Conferências

Banco Central de Timor-Leste [BCTL] C+D

TERÇA-FEIRA
21/08. 10h00 I Sala de

Conferências
Coordenadora da Reforma Fiscal

21/08 10h00 Sala Com. B Ministério dos Negócios Estrangeiros e Cooperação
21/08 15h00 Sala Com. B Fundação Mahein